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ÚVOD K TÉMATU

Diplomní projekt pro mne znamená návrat do mého rodného města, jeho
pochopení a uchopení z architektonického pohledu. V diplomním semináři
jsem se zabývala hledáním místa a funkce, která by napomohla k oživení
města. Hlavním tématem se stal vztah města a řeky a podpoření jeho ro-
mantického charakteru v řešené oblasti.

"Obracíme se od širého světa k domovu a místům, kde žijeme.
Procházíme krajinou a cítíme, že v ní je něco víc než jenom pole, sídla a lesy.
Nějaká podoba dojetí a dotek minulých generací. Neumíme to přesně vyjádřit,
tak tomu říkáme posvátná krajina a víme, že nás bude provázet celý život.

Aby něco fungovalo na duchovní úrovni, tak to musí fungovat na hmotné úrov-
ni. Na počátku se vždy jedná o vodu, půdu, les. Místo samo nás vede - upraví-
me pramen a cítíme, že to chce něco dalšího. Jedná se o účast na podstatě,
kterou dál rozvíjíme. Znamená to vrátit se do historie, anebo až do pravěku.
Zalézt do země a oslavovat prostor mezi hvězdami."

- Václav Cílek
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ZÁKLADNÍ INFORMACE
Opava se nachází v severní části Moravskoslezského
kraje v údolí mezi výběžky Nízkého Jeseníku a Poopav-
ské nížiny. K roku 2019 měla Opava 56 638 obyvatel a je
3. největším okresem v kraji s rozlohou 1 116 km2.

Centrální oblast města není členěna na městské části
a je spravovaná přímo zastupitelstvem a magistrátem
města (Opava-Město, Opava-Předměstí, Kateřinky, Ky-
lešovice, Jaktař). Okrajové části jsou pak rozděleny do
osmi samosprávních městských částí (Komárov, Malé
Hoštice, Milostovice, Podvihov, Suché Lazce, Vávrovice,
Vlaštovičky, Zlatníky)

Opava se nachází v blízkosti hranic s Polskem. Z Opavy
do Ratiboře se dostaneme zhruba za 45 minut, do Ka-
tovic pak za 1,5 hodiny. Do krajského města Ostravy se
autem dostaneme zrhuba za 35 minut, do Olomouce za
1 hodinu.

ZAMĚSTNANOST V OKRESE
Nezaměstnanost v Opavě klesá. K 31.12. 2019 činila
2,60 % což je méně než republikový průměr 2,87 %.

Výraznou většinu ekonomických subjektů v okrese tvoří
fyzické osoby nezapsané v obchodním rejstříku, z práv-
nických osob jsou nejvýznamnější skupinou společnosti
s ručením omezeným. Ve struktuře ekonomických sub-
jektů posuzovaných podle odvětví připadá největší podíl
na obchod, dále pak na průmysl a služby pro podniky a
stavebnictví. Fyzické osoby představují 82 % všech sub-
jektů.

Jedním z největších zaměstnavatelů jsou Teva Pharma-
ceuticals ČR, s.r.o, Slezská nemocnice v Opavě, OSTROJ
a.s. Brano, a.s., Slezská univerzita v Opavě, Model Obaly,
a.s., Mondelez Czech Republic s.r.o.

poloha města

Statutární město Opava
Počet obyvatel

53 638
(2019)

49.9 s.š., 17.9 z.d.
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poloha města - širší vztahy 49.9 s.š., 17.9 z.d.
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HISTORIE MĚSTA
První zmínka o osídlení Slovany pochází z 10. - 11. století.
Městská práva byla městu udělena roku 1224 Přemys-
lem Otakarem I. Oficiální vznik Opavy se však datuje roku
1260, kdy papež udělil, nemanželskému synu Přemysla
Otakara II., Mikulášovi, titul „Pán Opavy“. Od 12. století
byla Opava významným správně-politickým centrem.
Horní náměstí bylo křižovatkou obchodních cest a spole-
čenského života. Postupně zde vyrostly dřevěné, a poz-
ději kamenné měšťanské domy.1

14.-16. stol.
Roku 1318 vstoupilo město do „knížecího věku“, kdy syn
Přemysla Otakara II., Mikuláš II. složil, lenní slib do rukou
krále Jana Lucemburského a tím převzal vládu nad nově
zřízeným Opavským vévodstvím. Od první poloviny 14.
století stál na horním náměstí kupecký dům Schmetter-
haus (území dnešní Hlásky). Na přelomu 14. a 15. sto-
letí se město stalo rezidenčním sídlem vévody Přemka
Opavského, který zde nechal vystavět svůj sídelní hrad.
2 V mírových dobách se město rozvíjelo díky zručným
řemeslníkům, kvetl zde místní i dálkový obchod. Město
chránily pevné hradby, které měly 3 brány a to Jaktař-
skou, Hradeckou a Ratibořskou. Dále jej zdobily původní
gotické měšťanské domy, kláštery a kostely.
Patnácté století bylo poznamenáno husitskými válka-
mi. Husité dobyli město roku 1431, další vojenské půtky
a plenění však pokračovalo i ve druhé půli patnáctého
věku. V této době se začalo rozpadat také jednotné

Opavské knížectví. V roce 1446 se držitelem Opavy stal
český král Jiří z Poděbrad, který udělil vévodství svému
lennemu synu Viktorinovi. Poděbradové ztratili Opavu i
celou Moravu v křižáckém tažení uherského krále Maty-
áše Korvína.2

Od 16. stol. byly na horním náměstí situovány bohaté
měšťanské obchody i kramářské kotce. Své domy zde
mívali nejbohatší měšťané.1 Původně využívala městská
rada ke svému zasedání soukromé domy. Po roce 1327
zasedala na Horním náměstí v tzv. Schmettehausu. Zá-
věrem 16. století byla zřízena radnice.

16 - 17. století
Po ničivých válkách nastalo období renezance, která je
dodnes patrná na Horním a Dolním náměstí, na Masa-
rykově a Ostrožné ulici. K roku 1586 se datuje existence
279 právovárečných domů a dále zde prosperovalo více
než 30 oborů soudobé řemeslné výroby.
Po nástupu Habsburků na český trůn se do historie měs-
ta významně vepsal císař Rudolf II. V roce 1579 potvrdil
Opavě městská privilegia a umožnil jí tím výrazný rozvoj
řemesel a obchodu.3
V průběhu třicetileté války proběhl Opavou obávaný mor,
při kterém přišla o život většina populace. V roce 1675
byl na Dolním náměstí vystavěn morový sloup. Po něko-
lika let trvajících válek se Opava v poslední čtvrtině století
začala vzpamatovávat a otevíratse barokní architektuře

1618 1649 1689

a umění. Rozmach zaznamenalo zejména stavitelství,
vznikaly malířské a kamenické dílny a začala přestavba
Dominikánského kláštera.

18. století
S Opavou osmnáctého století je spjata přestavba kláš-
tera minoritů, a jejich kostela sv. Ducha a vznik dosud
zachovaného barokního domu U Mouřenína v ulici Mezi
Trhy. Roku 1733 byl postaven na dnešní Masarykově uli-
ci Sobkův palác, o čtyři roky později pak na druhé stra-
ně téže ulice Blücherův palác. Opava byla připravena ve
všech směrech na svou novou roli centra tzv. rakouské-
ho Slezska. Marie Terezie totiž ztratila v roce 1742 ostat-
ní slezská knížectví v boji s pruským králem a rozhodla
se v Opavě vybudovat sídlo královského úřadu a Slezské-
ho veřejného konventu. Centralizace monarchie koncem
století sídlo však na čas roli města utlumila, zůstalo pou-
ze sídlem kraje.3

19. století
Roku 1814 bylo v Opavě a na území ČR vybudováno prv-
ní přírodovědecké muzeum zejména zásluhou profesora
Faustina Ense. Roku 1820 se zde konal kongres, Svaté
aliance. Do Opavy tenkrát dorazilo přes 600 diplomatů.
Na základě této události se o Opavě hovořilo po celé Ev-
ropě. Tato událost byla významná také pro Slezské di-
vadlo, které v té době uvedlo 78 představení během 51

19. stol.18. stol. 20. stol.

večerů. Johann Josef Schössler, slavný opavský purkmi-
str, přispěl k zájmu evropské diplomacie. Jeho dílem byl
např. vznik parků na místě zbouraných hradeb, stavba
divadla, pivovaru a patřil také ke spoluzakladatelům již
zmíněného muzea.
Ve druhé polovině se Opava stala sídlem místodržitel-
ství a hlavním městem obnovené korunní země Slez-
sko. V budově bývalé jezuitské koleje zasedal zemský
sněm, zrušený klášter klarisek se stal sídlem zemské
vlády. Město získalo vlastní statut a návaznost na centra
monarchie zajistilo železniční spojení na Severní dráhu
Ferdinandovu. V čele města stála řada vynikajících re-

[…]


+

+

funkce v parteru
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koncept funkčního uspořádání

Poslední z obejktů je věnován rodinám. Nalezneme zde
dispozice bytů v pžízemí 2+kk s předzahrádkou, ve vyš-
ších patrech 3+kk, kde poslední dvě patra tvoří mezone-
ty.

KONSTRUKČNĚ MATERIÁLOVÉ
ŘEŠENÍ
Konstrukce domu je železobetonová kombinovaná. Je
zde použit modul 8,1 m. Minimální byty jsou navrženy
v modulu 3,2 m.
Fasáda je tvořena cihelným obkladem. Stínění je zajiště-
no pomocí venkovních žaluzií.
Střechy objektů jsou vegetační pro nízkou intenzivní ze-
leň.

coworking

minimální byty 1+kk

mezonetové byty

byty 2+kk

byty 3+kk

mezonetové byty

byty 3+kk

byty 2+kk, 3+kk

mezonetové byty vyššího standardu

garáže

aktivní parter

pavlač

komunikační jádro

LEGENDA

funkce v parteru

FUNKČNÍ SCHÉMA
Cílovou skupinou pro návrh domu jsou studenti, lidé čer-
stvě po studiu, singles, začínající páry a rodiny s dětmi
.

Objekt orientován směrem do ulice Zámecký okruh je
zaměřen ve svém 3 - 4. NP především na studenty, kde
v prvních dvou patrech nalezneme minimální byty 1+kk,
které mají společnou kuchyň s jídelnou na patře. V 5 - 6.
NP se zvyšuje standard a nachází se zde mezonetové
byty.

Objekt orientován směrem do náměstí je zaměřen na lidi
čerstvě po studiu / singles / začínající páry / rodiny. Na-
lezneme zde byty 2+kk a 3+kk. V 6 - 7. NP dům zakončují
mezonetové byty 4 + kk s vyšším standardem.

Cílovou skupinou objektu směřujícímu ke Karnole jsou-
spíše studenti / sinlges, kteří si byt mohou pronajmout
jako spolubydlení nebo pro začínající páry.
Dispozice bytu je 3+kk. V přízemí se nachází prádelna.
Dále zde nalezneme společenskou místnost s možností
pronájmu na různé akce. V 5.NP se na střeše nachází
hřiště.
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-1.01

-1.03

-1.01-1.01

LEGENDA
-1.01 technická místnost
-1.02 sklepy
-1.03 komunikační jádro

-1.02

-1.02

-1.01

-1.03

1.PP
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1.02
1.01 1.03

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.07

LEGENDA
1.01 průchod
1.02 vstupní hala coworkingu
1.03 pronajímatelný sál
1.04 coworkingová kavárna

1.05 sálonek
1.06 zázemí kavárny
1.07 komunikační jádra
1.08 schodiště do podzemních garáží

1.04

1.05

1.06
1.07

1.08

1.09

1.11

1.07

1.121.13

1.10

1.09 restaurace
1.10 zázemí restaurace
1.11 pronajímatelný prostor
1.12 kolárna

1.13 klubovna
1.14 prádelna
1.16 - 1.20 byty 2+kk
1.21 kolárna

1.22 odpady

1.NP

A

A’

B

B’
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2.01

2.06

2.16

2.17

2.18

2.19

2.20

2.20

2.02

2.03

2.042.05

LEGENDA
2.01 vstupní lobby
2.02 kuchyňka
2.03 zasedačka
2.04 zasedačka

2.07

2.08 2.09

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.152.15

2.20

2.20

2.05 meeting room
2.06 kuchyňka
2.07 zasedačka
2.08 pracovní prostory

2.09 byt 3+kk
2.10 - 2.12 byt 2+kk
2.13 byt 4+kk
2.14 - 2.19 byt 3+kk

2.20 komunikační jádro
2.NP

A

A’

B

B’
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3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

3.14

3.01
3.03

3.04

3.05

3.06

3.07

3.08

3.09

3.14

3.14

3.02

LEGENDA
3.01 15x byt 1+kk
3.02 společná kuchyň
3.03 byt 3+kk

3.04 - 3.07 byt 2+kk
3.09 - 3.13 byty 3+kk
3.14 komunikační jádro

3.NP

A

A’

B

B’
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4.10

4.11

4.12

4.11

4.11

4.12

4.12

4.13

4.13

4.01
4.03

4.04

4.05

4.06

4.07

4.08

4.09

4.13

4.13

4.02

LEGENDA
4.01 15x byt 1+kk
4.02 společná kuchyň
4.03 byt 3+kk
4.04 - 4.07 byt 2+kk

4.08 - 4.10 byty 3+kk
4.11 - 4.12 mezonetové byty 3+kk
4.13 komunikační jádro

4.NP

A

A’

B

B’
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5.10

5.01
5.03

5.04

5.05

5.06

5.07

5.08
5.09

5.10

5.10

5.02

LEGENDA
5.01 mezonetový byt 4+kk
5.02 byt 1+kk
5.03 byt 3+kk
5.04 - 5.07 byt 2+kk

5.08 byty 3+kk
5.09 hřiště
5.10 komunikační jádro 5.NP

A

A’

B

B’
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LEGENDA
6.01 - 6.02 mezonetový byt 4+kk
6.03 komunikační jádro
6.04 společenská místnost

6.01

6.03

6.04

6.02

6.NP

A

A’

B

B’
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7.NP

A

A’

B

B’
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0 2 84 pohled jihozápadní
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0 2 84 pohled jihovýchodní

GSPublisherVersion 0.60.100.100

0 2 84

115

řezopohled A - A’
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0 2 84 řezopohled B - B’

Průchod od parku, kolem zimního
stadionu směrem k řece

Pohled na ulici Zámecký okruh

Živý vnitroblok

Obytnost pavlače
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