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Obecně při zadání diplomního projektu preferuji, když student přichází s vlastním tématem. Očekávám, že

znalost místa by měla postihnout komplexní přístup a schopnost vnímat architekturu v širším kontextu

fyzického i sociálního prostředí. Jsem rád, když se studenti vrací do míst, které znají, které jsou jim blízká a

dokážou vnímat problémy a potenciály v nejširších souvislostech. Může se to stát zárukou kvalitního projektu,

který se opírá o důslednou analýzu a definici zadání, které vzešlo ze širší diskuse a zkušeností. Domnívám se, že

je to správné nastavení našeho oboru, který by měl být nahlížen jako profese, která umí „zlepšovat svět“.

Profese, která neplní jen vystavené objednávky za nejnižší cenu či exceluje formálními nápady, ale je hluboce

společensky zakořeněná, jako obor schopný definovat kvalitu životního prostředí člověka. Jsem rád, když

student při svém zadání nesklouzne jen k osobnímu pohledu, ale snaží se o širší definici problému za pomoci

veřejné diskuse či zpětné vazby potencionálního zadavatele.

Ve své diplomní práci se Veronika vrací do rodné Opavy. Citát v úvodu její práce od Václava Cílka, jen dokazuje

moje úvodní slova, jak je důležité vracet se do míst, které člověk zná, kde zažívá pocit sounáležitosti. Místo

samo nás vede, říká Cílek a Veronika se nechává vést, ale současně se snaží své pocity doplnit o objektivní

poznání, jak město funguje na hmotné úrovni. Veronika má Opavu ráda. Navíc je nesmírně důsledná a

pracovitá. Výsledkem její práce je strukturovaná, věcná publikace, která by se mohla stát podkladem pro

profesionální úvahy nad tématem růstu Opavy.

V duchu témat o zahušťování města a o městě krátkých vzdáleností, se soustředí na potenciál historického

centra a hledá jeho vnitřní rezervy. V rámci analytické části své práce si svědomitě prošla všechny místa

rozvoje, které si vytřídila a porovnala v důsledné SWOT analýze, aby se nakonec rozhodla věnovat se poměrně

velké ploše podél řeky Opavy.

V její práci si cením především celostního pojetí tématu. Chuti a vůle jít od celku k detailu. Přestože zadaní

práce byl polyfunkční blok a ten se jako takový, dal zadefinovat v rámci rozvojové oblasti, rozhodla se nejprve

rozvinout úvahy v rovině urbanismu pro celou rozvojovou plochu. Smysluplný urbanismus vygeneroval téma

bloku, na který se dál práce soustředí. Nicméně, právě rovinu urbanistického návrhu považuji za nesmírně

silnou a komplexní. Citlivě je zde dotvořena městská struktura, která integruje vše kvalitní, iniciuje hierarchii

uličních a veřejných ploch. Vzniká nová čtvrť, která integruje oba břehy řeky Opavy, kterou současně vtahuje

k historickému jádru. Díky řece má území širší souvislosti, především v pojetí propojených linií parkových ploch.

Navržený blok je zdravě pestrý, rozvíjí témata nastavená v urbanismu. Definuje náměstí i městskou třídu. Je

přirozeně prostupný, čímž zapojuje historickou památku Karnoly do dialogu a ukazuje, že historický objekt má

nezastupitelné místo ve struktuře města. Porézní blok je přísně racionální, a přesto přirozeně prostoupen

sociální interakcí. Různá míra komunikace, otevřenosti a prostorové a sociální hierarchie je pro mě zásadním

výstupem této diplomní práce. Je to krásná iniciační představa komunitního života implantovaná do prostředí,

ve kterém přetrvává individualistické pojetí obývání. Líbí se mi konečná architektura bloku, který je měřítkově i

formálně adekvátní. Působí pokorně, i když nepostrádá sebevědomí. Je soudobý, a přitom kontextuální a to

nejenom díky použití cihelného pláště, kde se odkazuje k industriální historii města či opavské katedrále.

Veronika ve všech fázích svého diplomního projektu, prokazovala samostatnost, pracovitost a důslednost. S

velkým přehledem a soustředěním prošla celým procesem návrhu a výsledek je téměř profesionální.

Konečná grafická prezentace je stylově čistá a přehledná, projekt je odpracovaný a předložený v kvalitě knižní

publikace. Celkově práci hodnotím jako nesmírně inspirativní a doufám, že se důsledný přístup Veroniky zúročí

při prezentaci výsledků své práce městské samosprávě. Považuji práci za vyváženou a homogenní, nacházím

v ní množství sympatických myšlenek i detailů, které dokazují, že Veronika má chuť prožívat architekturu, a to

je dobrý začátek do její profesionální kariéry.

Diplomní projekt hodnotím A.

Boris Redčenkov

V Praze 31. 01. 2021